
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 교통행정과

정책: 대중교통 육성지원

단위: 대중교통기반조성 및 운수업계 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 2 회 일반회계 교통행정과

교통행정과 30,117,985 27,542,018 2,575,967

국 2,376,800 1,564,400 812,400

균 2,902,000 2,902,000 0

기 278,995 278,995 0

도 1,317,582 1,317,582 0

시 23,242,608 21,479,041 1,763,567

대중교통 육성지원 30,019,592 27,511,731 2,507,861

국 2,376,800 1,564,400 812,400

균 2,902,000 2,902,000 0

기 278,995 278,995 0

도 1,317,582 1,317,582 0

시 23,144,215 21,448,754 1,695,461

대중교통기반조성 및 운수업계 지원 18,736,113 16,940,052 1,796,061

국 1,109,800 297,400 812,400

균 600,000 600,000 0

기 278,995 278,995 0

도 885,082 885,082 0

시 15,862,236 14,878,575 983,661

대중교통 기반조성 671,024 565,104 105,920

101 인건비 5,920 0 5,920

04 기간제근로자등보수 5,920 0 5,920

◐원평터미널 청소관리 인부임 3,560 0 3,560

◐만경간이터미널 청소관리 인부임

2,360 0 2,360

3,560,000원

2,360,000원

401 시설비및부대비 510,800 410,800 100,000

01 시설비 509,267 410,800 98,467

◐시내버스 승강장 교체 211,467 128,000 83,467

◐버스 정차표지판 설치 및 승강장 유지보수

60,000 40,000 20,000

◐버스정보시스템(BIS) 유지관리 0 40,000 △40,000

◐택시기사 쉼터 설치 35,000 0 35,000

213,000,000원*99.28%

60,000,000원

0원

35,000,000원

03 시설부대비 1,533 0 1,533

◐시내버스 승강장 교체

1,533 0 1,533213,000,000원*0.7195%

시내버스 재정지원 2,188,412 1,949,128 239,284

307 민간이전 2,188,412 1,949,128 239,284

09 운수업계보조금 2,188,412 1,949,128 239,284

◐시내버스 재정지원 2,188,412 1,949,128 239,2842,188,412,000원

시내버스벽지노선손실보전 398,364 342,671 55,693

308 자치단체등이전 55,693 0 55,693

07 자치단체간부담금 55,693 0 55,693

◐완주군 마을버스운행 보조지원 55,693 0 55,69355,693,000원

시내버스 벽지노선 손실보전(보조) 1,811,549 1,704,694 106,855
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부서: 교통행정과

정책: 대중교통 육성지원

단위: 대중교통기반조성 및 운수업계 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

균 500,000 500,000 0

시 1,311,549 1,204,694 106,855

307 민간이전 1,811,549 1,704,694 106,855

균 500,000 500,000 0

시 1,311,549 1,204,694 106,855

09 운수업계보조금 1,811,549 1,704,694 106,855

◐시내버스 벽지노선 손실보전(안전여객)

1,811,549 1,704,694 106,8551,811,549,000원

균 500,000 500,000 0

시 1,311,549 1,204,694 106,855

택시감차 지원(보조) 156,000 78,000 78,000

국 46,800 23,400 23,400

시 109,200 54,600 54,600

301 일반보전금 156,000 78,000 78,000

국 46,800 23,400 23,400

시 109,200 54,600 54,600

12 기타보상금 156,000 78,000 78,000

◐택시감차보상지원 156,000 78,000 78,00013,000,000원*12대

국 46,800 23,400 23,400

시 109,200 54,600 54,600

공공형택시(행복콜택시) 지원사업 591,100 500,000 91,100

307 민간이전 591,100 500,000 91,100

09 운수업계보조금 591,100 500,000 91,100

◐공공형(행복콜)택시 지원 591,100 500,000 91,100591,100,000원

택시감차지원 214,000 0 214,000

301 일반보전금 214,000 0 214,000

12 기타보상금 214,000 0 214,000

◐택시 감차 보상지원 214,000 0 214,000214,000,000원

특별교통수단 운영비 지원 262,500 187,000 75,500

307 민간이전 262,500 187,000 75,500

05 민간위탁금 262,500 187,000 75,500

◐장애인 콜택시 운영 262,500 187,000 75,500262,500,000원

일반택시기사 한시지원 사업(보조) 213,000 0 213,000

국 213,000 0 213,000

301 일반보전금 213,000 0 213,000

국 213,000 0 213,000

12 기타보상금 213,000 0 213,000

◐일반택시기사 한시지원(추경전 사용승인)

72,000 0 72,00072,000,000원

국 72,000 0 72,000

◐일반 택시기사 한시지원 6차(추경전 사용승인

) 141,000 0 141,000141,000,000원

국 141,000 0 141,000
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부서: 교통행정과

정책: 대중교통 육성지원

단위: 대중교통기반조성 및 운수업계 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

전세버스 기사 소득안정자금(보조) 238,500 0 238,500

국 238,500 0 238,500

301 일반보전금 238,500 0 238,500

국 238,500 0 238,500

12 기타보상금 238,500 0 238,500

◐전세버스 기사 소득안정자금(추경전 사용승인

) 79,500 0 79,50079,500,000원

국 79,500 0 79,500

◐전세버스 기사 소득안정자금 2차(추경전 사용

승인) 159,000 0 159,000159,000,000원

국 159,000 0 159,000

노선버스 기사 한시 지원(보조) 337,500 0 337,500

국 337,500 0 337,500

301 일반보전금 337,500 0 337,500

국 337,500 0 337,500

12 기타보상금 337,500 0 337,500

◐노선버스 기사 한시지원(추경전 사용승인)

112,500 0 112,500112,500,000원

국 112,500 0 112,500

◐노선버스 기사 한시지원 2차(추경전 사용승인

) 225,000 0 225,000225,000,000원

국 225,000 0 225,000

버스정보시스템(BIS) 운영 40,709 0 40,709

308 자치단체등이전 40,709 0 40,709

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 40,709 0 40,709

◐버스정보시스템(BIS) 운영 40,709 0 40,70940,709,000원

주정차 질서확립 및 교통사고예방 11,191,815 10,503,015 688,800

국 1,267,000 1,267,000 0

균 2,302,000 2,302,000 0

도 432,500 432,500 0

시 7,190,315 6,501,515 688,800

교통안전시설 확충 및 교통사고 예방 1,468,793 1,279,993 188,800

201 일반운영비 475,493 395,493 80,000

02 공공운영비 439,008 359,008 80,000

◐공공요금및제세 413,678 333,678 80,000

ο 신호등,경보등 등 전기요금 409,478 329,478 80,000409,478,000원

401 시설비및부대비 900,000 800,000 100,000

01 시설비 900,000 800,000 100,000

◐교통안전 신호등 유지보수 및 설치

300,000 200,000 100,000300,000,000원

405 자산취득비 88,800 80,000 8,800

01 자산및물품취득비 88,800 80,000 8,800

◐불법주정차 견인시스템 구입 8,800 0 8,8008,800,000원
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부서: 교통행정과

정책: 대중교통 육성지원

단위: 주정차 질서확립 및 교통사고예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

공영주차장 조성(보조) 2,400,000 1,900,000 500,000

균 950,000 950,000 0

시 1,450,000 950,000 500,000

401 시설비및부대비 2,400,000 1,900,000 500,000

균 950,000 950,000 0

시 1,450,000 950,000 500,000

01 시설비 2,391,360 1,893,160 498,200

◐요촌동 정동 공영주차장 조성

2,391,360 1,893,160 498,2002,400,000,000원*99.64%

균 946,580 946,580 0

시 1,444,780 946,580 498,200

03 시설부대비 8,640 6,840 1,800

◐요촌동 정동 공영주차장 조성

8,640 6,840 1,8002,400,000,000원*0.36%

균 3,420 3,420 0

시 5,220 3,420 1,800

차량관리 91,664 68,664 23,000

차량등록 관리 91,664 68,664 23,000

201 일반운영비 87,362 64,362 23,000

02 공공운영비 63,740 40,740 23,000

◐공공요금및제세 41,740 33,740 8,000

◐모바일 전자고지 시스템 도입 15,000 0 15,000

41,740,000원

15,000,000원

재무활동(교통행정과) 70,193 2,087 68,106

보전지출 70,193 2,087 68,106

보전지출(교통행정과) 70,193 2,087 68,106

802 반환금기타 70,193 2,087 68,106

01 국고보조금반환금 51,025 0 51,025

◐2021년도 택시감차 지원사업 50,700 0 50,700

◐2021년도 택시감차 지원사업 이자 206 0 206

◐2021년도 공공형(행복콜)택시 지원사업 이자

119 0 119

50,700,000원

205,480원

118,500원

02 시ㆍ도비보조금반환금 19,168 2,087 17,081

◐2021년 농어촌 중고등학생 통학택시 지원사업

이자 18 0 18

◐2021년 택시요금 카드통신료 지원사업

1,429 0 1,429

◐2021년 택시요금 카드통신료 지원사업 이자

4 0 4

◐2021년 택시요금 카드수수료 지원사업

13,936 0 13,936

◐2021년 택시요금 카드수수료 지원사업 이자

59 0 59

◐2021년 고령운전자 면허증 자진반납 인센티브

지원사업 1,620 0 1,620

17,170원

1,428,380원

3,710원

13,935,300원

58,420원

1,620,000원
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부서: 교통행정과

정책: 재무활동(교통행정과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◐2021년 고령운전자 면허증 자진반납 인센티브

지원사업 이자 15 0 1514,560원
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